湖南省高校思想政治理论课
教学指导委员会

湘高校思政课教指委【2021】5号

关于做好2021-2022年度湖南省高校思想政治理论课教育教学质量专项课题申报与结题工作的通知

为深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，认真落实中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅《关于实施湖南省高校思想政治工作质量提升工程的意见》、《新时代湖南省高等学校思想政治理论课教师队伍建设的实施意见》等文件精神，提高全省高校思想政治理论课教师教学科研水平，增强思想政治理论课的思想性、理论性和亲和力、针对性，经湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会研究决定，在全省高校立项一批思想政治理论课教育教学质量专项课题。现就做好2021-2022年度湖南省高校思想政治理论课教育教学质量专项课题申报与结题工作有关事项通知如下。
一、项目主题
项目主题应紧紧围绕落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，深入研究思想政治理论课基本规律和重大问题，推动思想政治理论课改革创新，在教学内容、教学方式、教学手段和实践教学改革方面实现纵深发展。具体申报主题自拟。
二、基本要求
1.科学性。项目研究目标明确，有较好的研究和改革实践基础，研究力量较强。项目研究设计科学合理，遵循教育教学规律，反映教改项目立项的指导思想，体现教育改革发展新要求，改革路线清晰，改革举措切实可行。
2.实践性。项目注重实际应用，注重理论研究与改革实践的结合，研究方法和实践途径可行。
3.创新性。项目在理论研究和实践改革上具备一定的创新性。
4.实用性。项目预期成果对提高思想政治理论课教学感召力和人才培养质量有指导作用和推广应用价值，项目完成后可在一定范围内发挥示范辐射作用。
三、申报要求
1.每校申报不超过2项，申报人限于副教授职称以下专兼职思政课教师，35岁以下青年教师优先。
[bookmark: _GoBack]2.立项数量。湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会立项课题50项，立项不资助。
3.项目研究周期：1年
四、结项要求
1. 2020年前（含）立项的省高校思想政治理论课教学指导委员会课题
2.公开发表1篇教改论文或提交1篇较高质量的教学改革经验总结。
五、申报材料和时间要求
项目申报人填写《湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会课题申请书》（签字盖章纸质稿一式三份），结题申请人填写《湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会结题报告书》（签字盖章纸质稿一式三份）和结题材料，于2022年1月10日前快递至：怀化市鹤城区金海路138号怀化学院东校区马克思主义学院向国华收，邮编：418008；联系电话：15115147747，电子版发至：574878500@qq.com.

附件1. 湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会课题申请书
附件2. 湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会结题报告书

湖南省思想政治理论课教学指导委员会
                            2021年12月22日

附件1
湖南省高校思想政治理论课
教学指导委员会课题申报书

课 题 名 称：
项目负责人：
所 在 学 校：
申 请 日 期：

湖南省高校思想政治论课教学指导委员会  制
2021年12月

项目承诺书

1.本表填写的各项内容属实，没有知识产权争议。
2.如获准立项，按填报的研究内容、时间和经费如期完成研究任务。
3.遵守有关项目管理规定，自觉接受项目检查与监督管理。
4.同意在项目结项时将本项目研究与调查原始数据、资料等提交有关部门在成果介绍和推广时无偿使用。

                           申请者（签章）：

                                    年   月   日

填表说明
1.本表请认真如实填写。
2．预期成果形式栏按下列成果形式填写，最多填写2项：专著、系列论文、研究报告、其他（需注明具体成果形式）
3.封面“所在学校”加盖学校公章，“学校审核意见”栏公章同时加盖学校主管部门（科研处或教务处）和独立设置直属学校领导的思政理论课教学科研组织二级机构的章。
4.申请书统一用A4纸印制，左侧装订。

一、项目组基本情况
	项
目
概
况
	项目名称

	预期成果
形式

	预计完成时间

	申
请
人
	姓  名

	性 别

	出生年月

	专业技术
职务

	学 历

	学位

	研究
专长

	所在院系

	电话

	电子信箱

	行政职务

	合作单位

	项
目
组
成
员

	姓  名
	职  称
	工作单位
	研究专长
	签名

	申请人三年来主要研究成果及承担课题情况

二、课题论证
	（一）本课题研究现状及趋势，研究本课题的意义和价值 （限1000字）

	（二）本课题的研究思路和方法、研究的基本内容，课题研究的创新之处（限1000字）

	（三）课题的研究框架、研究进度计划和预期成果（限800字）

三、完成项目的条件和保证
	（一）研究工作前期研究基础（限500字）

	（二）项目组主要成员曾完成哪些重要研究课题；科研成果的社会评价（引用、转载、获奖及被采纳情况）；完成本课题的研究的时间保证；资料设备等科研条件（500字）

	四、学校意见
申请书所填写的内容是否属实；该项目负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本项目的研究工作；本单位能否提供完成本项目所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。

（公章）
                                                        年     月     日

	五、省高校思想政治理论课教学指导委员会审核意见

                                                         公章
 年     月     日

附件2：

湖南省高校思想政治理论课
教学指导委员会结题报告书

   项 目 名 称：____________________________
   项目负责人：____________________________
   所 在 单 位：____________________________
   填 写 日 期：____________________________

湖南省高校思想政治理论课教学指导委员会 制

研究工作总结

请按照下列提纲编写，要求简明扼要，实事求是，以学术总结为主，不超过2000字
1、主要研究内容及研究方法。
2、主要研究结果。特别要说明主要的发现和创新之处，并有具体的内容和必要的数据。
3、此项研究的意义和应用前景；学术界的反映和引用。
4、与预期计划和目标比较，说明完成情况及存在问题。

                                      项目负责人（签章）：

                                                      年   月   日

结  题  简  表
	课题名称

	课题编号

	项目负责人

	专业技术职务

	联系电话

	成果形式
	（论文/专著）

	课题组主要成员名单

	姓名
	工作单位
	职务和职称
	承担任务

	成果清单（不够请加行）

	成果形式
	序号
	论文名称
	刊物名称
	刊物级别
	备注

	论文
	1

	2

	成果形式
	序号
	专著（教材）名称
	出版社
	出版时间
	备注

	专著
	1

	2

	课题所在单位意见：

负责人（签字）：                                  单位（盖章）：

                                              年    月    日

	省高校思想政治理论课教学指导委员会审批意见：

                                            （盖章）

                                              年    月    日

（结题表请用A4纸正反面打印）